



**RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO
SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2020**

L'Organo di Revisione

Presidente: Andrea Matarazzo_____

Componente: Antonella Perrone_____

Componente: Franca Roso_____

Sommario

INTRODUZIONE	4
RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO	11
ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO	11
VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO	11
VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO.....	11
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	12
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	17
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA	23
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI	24
CONCLUSIONI	25

Città Metropolitana di Torino

L'Organo di Revisione

Verbale n. 45 del 21.09.2021

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2020

L'Organo di Revisione ha esaminato lo schema di bilancio consolidato 2020, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visto:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis "Il Bilancio consolidato" e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis);
- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 "*Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato*";

Le linee guida della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, approvate con Delibera n. 16/2020;

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare n. 65/2021 del 03/09/2021 relativa al bilancio consolidato 2020 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2020 della Città Metropolitana di Torino che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

L'Organo di Revisione

Presidente: Andrea Matarazzo_____

Componente: Antonella Perrone_____

Componente: Franca Roso_____

INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nelle persone di Andrea Matarazzo, Antonella Perrone, Franca Roso;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 19/2021 del 26/05/2021 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2020;
- che questo Organo con relazione approvata con verbale n.18 del 21/05/2021 ha espresso parere positivo al rendiconto della gestione per l'esercizio 2020;

Visto

- il Decreto Sindacale n. 147/2021 del 14/09/2021 (già proposta di decreto sindacale n. 148/2021 del 31/08/2021) di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2020;
- la proposta di deliberazione consiliare n. 65/2021 del 03/09/2021 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2020 completo di:
 - Stato Patrimoniale;
 - Conto Economico;
 - Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Premesso che

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *“per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”*;
- gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre tale documento in quanto esclusi definitivamente dall'obbligo come previsto dal comma 831 della Legge 145/2018;
- con decreto sindacale n. 18/2021 del 23/02/2021, l'ente ha approvato l'elenco 1 (presente anche nel DUP) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011;

- con decreto sindacale n. 107/2021 del 23/06/2021, l'ente ha approvato l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento; a quella data i dati finanziari disponibili per gli OO.PP si riferivano al 31/12/2019;
- si riferisce che, per la chiusura delle operazioni di consolidamento correlate alla redazione e all'approvazione del bilancio consolidato 2020, non è stato possibile effettuare, in tempo utile, una nuova verifica della sussistenza o meno dei medesimi parametri e della relativa rilevanza (P.C. - Punto 3.1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.- Allegato 4/4) rispetto alle prime risultanze evincibili dal già citato decreto sindacale n. 107/2021 del 23/06/2021 (dove i dati finanziari disponibili delle società si riferivano all'esercizio 2019), in quanto con nota email del 26/08/2021, depositata agli atti, la Direzione Servizi alle Imprese e Partecipazioni della Città Metropolitana di Torino ha trasmesso l'aggiornamento degli OO.PP, appartenenti al "Gruppo Amministrazione Pubblica", per i quali si è ancora in attesa dei dati finanziari 2020.
- gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti 23:

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società in house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazione	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
5T SRL	06360270018	5. Società partecipata	1. Diretta	SI	SI	5,00%	
BIOINDUSTRY PARK SILVANO FUMERO S.p.A.	06608260011	5. Società partecipata	1. Diretta	NO	NO	22,83%	
INCUBATORE DEL POLITECNICO SCPA - I3P scpa	07793080016	5. Società partecipata	1. Diretta	NO	NO	16,67%	
RSA srl	06806680010	5. Società partecipata	1. Diretta	NO	NO	20,00%	
2I3T S.c.a r.l. - SOCIETA' PER LA GESTIONE DELL'INCUBATORE DI IMPRESE DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO	08701850011	5. Società partecipata	1. Diretta	NO	NO	25,00%	

METRO HOLDING TORINO SRL – MHT SRL	12407720015	4. Società controllata	1. Diretta	SI	NO	100,00%	*
AGENZIA DELLA MOBILITA' PIEMONTESE	97639830013	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	8,32%	
C.S.I. - PIEMONTE	01995120019	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	SI	NO	6,38%	
CONSORZIO PER GLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI	02739420012	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	56,93%	
TOPIX - TORINO E PIEMONTE INTERNET EXCHANGE	08445410015	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,33%	
FONDAZIONE 20 MARZO 2006	09438920010	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	28,57%	
FONDAZIONE TORINO WIRELESS	97634160010	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	41,75%	
FONDAZIONE ITS MOBILITA' SOSTENIBILE "AEROSPAZIO-MECCATRONICA"	97734420017	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	13,76%	
FONDAZIONE ITS TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE	97734430016	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	20,00%	
FONDAZIONE ITS TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI - PIEMONTE	97807770017	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,00%	
FONDAZIONE PER L'AMBIENTE TEOBALDO FENOGLIO - ONLUS	08886870016	Ente strumentale partecipato Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	16,91%	
ASSOCIAZIONE AGENZIA DI COOPERAZIONE ENTI LOCALI - ACEL in liquidazione	97648450019	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	75,00%	
ASSOCIAZIONE HYDROAID – SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO	97590910010	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,00%	
ASSOCIAZIONE "A COME AMBIENTE"	08698240010	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,00%	

ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE TRANSREGIONALE LOCALE ED EUROPEA – TECLA in liquidazione	96248310581	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	3,57%	
ASSOCIAZIONE RETE DAFNE ONLUS	97800970010	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,00%	
ASSOCIAZIONE DISTRETTO AEROSPAZIALE PIEMONTE – DAP	97844290011	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,70%	
COMITATO ICO VALLEY & HUMAN DIGITAL HUB	930449810018	Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,00%	

- Il Consiglio Metropolitan, con deliberazione n. 61/2020 del 24/12/2020, ha deliberato di costituire la società holding “Metro Holding Torino Srl”, in sigla “MHT Srl”, con sede in Torino, società interamente partecipata dalla Città Metropolitana di Torino. La società è stata costituita a rogito notaio Biino di Torino, atto rep. n. 4422/22021 del 29/12/2020. Con Decreto Sindacale n. 18/2021 del 23/02/2021, è stato approvato il Gruppo Amministrazione Pubblica al 31/12/2020, che include la Società Metro Holding Torino Srl. Il Perimetro di consolidamento 2020 risulta, invece, invariato rispetto al bilancio consolidato dell’esercizio 2019, non comprendendo la società MHT in assenza dei relativi dati finanziari, in quanto il primo esercizio sociale della società MHT si chiuderà al 31/12/2021.
- le aziende, le società e gli enti inseriti nell’elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

Denominazione	Codice Fiscale	Categoria	% part.ne	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
CSI - Piemonte	P.I. 01995120019	3. Ente strumentale partecipato	6,38%	2020	Proporzionale
Agenzia Mobilità Piemontese	C.F. 97639830013	3. Ente strumentale partecipato	8,32%	2020	Proporzionale
Fondazione 20 marzo 2006	P.I. 09438920010	3. Ente strumentale partecipato	28,57%	2020	Proporzionale

- il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);
- la percentuale relativa alla partecipazione in CSI è stata variata dal 6,56% al 6,38%, in quanto rappresentativa della reale partecipazione della Città Metropolitana in CSI. La quota di partecipazione in CSI è soggetta a fluttuazioni annuali di importo minimo (nel range del $\pm 0,5\%$) dovute alla composizione dell'assemblea consortile, a cui partecipano moltissimi enti e l'entrata o la fuoriuscita di un ente consorziato è sufficiente a far variare i diritti di voto nel consorzio e quindi la percentuale di partecipazione. Le differenze sono minimali e non è necessario dimostrare l'effetto dell'applicazione della differenza in quanto irrilevante per dimensione complessiva;
- l'ente con appositi atti ha comunicato agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco 2 l'inclusione delle stesse nel perimetro del proprio bilancio consolidato;
- l'ente ha trasmesso a ciascuno dei soggetti di cui al punto precedente l'elenco degli organismi compresi nel consolidato;
- l'ente alla data del 28 giugno 2021 ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011):

Denominazione o ragione sociale	Nota prot. inviata con PEC	Risposte pervenute (PEC)
AGENZIA PER LA MOBILITÀ PIEMONTESE	n. 68974 del 28 giugno 2021	12/08/2021
C.S.I. – PIEMONTE	n. 69069 del 28 giugno 2021	09/07/2021
Fondazione 20 Marzo 2006	n. 69077 del 28 giugno 2021	19/07/2021

- le direttive di cui al punto 3.2 su richiamato, secondo la valutazione dell'Organo di revisione, sono corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili;
- l'ente territoriale capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge (20 luglio), in particolare:
 - le informazioni necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo schema previsti dal D.Lgs. 118/2011;

- la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema previsto dall'allegato 11 al D.Lgs 118/2011.
- ai sensi dell'art. 7 del D.L. 23/2020 l'Ente capogruppo ha ritenuto di non derogare al principio della continuità aziendale per la situazione generata dalla pandemia del 2020 (Covid-19), in quanto nessuno degli enti ricompresi nel perimetro del bilancio consolidato ha subito limitazioni all'attività aziendale tali da minare la solidità patrimoniale, finanziaria ed economica del Gruppo;
- le predette informazioni necessarie sono riportate nella Nota Integrativa per ogni entità ove ognuna di esse evidenzia:
 - i criteri di valutazione applicati;
 - le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
 - l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni;
 - l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
 - la composizione delle voci "ratei e risconti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
 - la composizione delle voci "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
 - la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
 - la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
 - l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
 - gli strumenti finanziari derivati il loro fair value, le informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
 - l'indicazione separata dei ricavi realizzati dalla singola entità (o dal gruppo) direttamente attribuibili all'Ente, rispetto al totale dei ricavi d'esercizio;
 - le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

Ogni soggetto il cui bilancio deve essere consolidato, deve fornire separatamente le informazioni richieste attraverso le direttive di consolidamento.

Per gli enti in contabilità finanziaria che partecipano al bilancio consolidato, l'uniformità dei bilanci è garantita dalle disposizioni del d.lgs. 118/2011.

Per i componenti del gruppo che adottano la contabilità civilistica l'uniformità dei bilanci è ottenuta attraverso l'esercizio dei poteri di controllo e di indirizzo normalmente esercitabile dalla capogruppo nei confronti dei propri enti e società.

In particolare, la capogruppo invita i componenti del gruppo ad adottare il criterio del patrimonio netto per contabilizzare le partecipazioni al capitale di componenti del gruppo, eccetto quando la partecipazione è acquistata e posseduta esclusivamente in vista di una dismissione entro l'anno. In quest'ultimo caso, la partecipazione è contabilizzata in base al criterio del costo.

- risulta essere stato utilizzato il bilancio di esercizio in forma non ufficializzata per la Fondazione 20 marzo 2006, (P.C. - Punto 3.1.2 b del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.- Allegato 4/4).
- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2020 della Città Metropolitana di Torino, si è provveduto ad individuare la cosiddetta **“soglia di rilevanza”** da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;
- le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale della Città Metropolitana di Torino, risultano le seguenti:

Città Metropolitana di Torino		Soglia di rilevanza minima dal 2020		Soglia di rilevanza complessiva dal 2020	
Totale Attivo	1.395.041.713,48	≥ 3%	41.851.251,40	≥ 10%	139.504.171,35
Totale Patrimonio netto	655.573.511,02	≥ 3%	19.667.205,33	≥ 10%	65.557.351,10
Totale Ricavi caratteristici	326.006.899,02	≥ 3%	9.780.206,97	≥ 10%	32.600.689,90

PRESENTA

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2020.

RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

- Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione ha verificato che sono state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare;
- L'Organo di Revisione ha verificato che tra le operazioni infragruppo elise non ne risultano riferibili ad operazioni nascenti da attività legate all'emergenza sanitaria.

VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

- L'Organo di revisione si è espresso relativamente alla situazione creditoria e debitoria al 31.12.2020 della Città Metropolitana di Torino verso le società partecipate, i consorzi e altri organismi partecipati con verbale n. 15 del 19.04.2021, le cui osservazioni e raccomandazioni sono in questa sede integralmente richiamate;
- Sono state rilevate operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti nell'elaborazione del bilancio consolidato ed è stata data opportuna motivazione in nota integrativa in merito al loro ammontare irrisorio e all'incidenza sia in termini assoluti che relativi sul bilancio consolidato.
- La rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale).

VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

- Il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2020;
- Non sono presenti differenze di consolidamento derivanti dall'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, in quanto la valorizzazione delle partecipazioni è fatta con il metodo del patrimonio netto di cui il metodo proporzionale costituisce una variante più analitica;
- Sono presenti, nel Bilancio consolidato, rispetto al Rendiconto chiuso al

31.12.2020, variazioni di aggiornamento in diminuzione del valore delle tre partecipazioni di CSI-Piemonte (per complessivi 9.480,26 in diminuzione rispetto al Rendiconto 2020) di AMP (per complessivi 3.007,94 euro in diminuzione rispetto al Rendiconto 2020) e sulla partecipazione di Fondazione 20 marzo (per complessivi 1.767.894,94 euro in diminuzione rispetto al Rendiconto 2020).

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2020 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del **“Gruppo amministrazione pubblica della Città Metropolitana di Torino”**.

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli OO.PP quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli della capogruppo “Città Metropolitana di Torino”.

Ai fini dell'analisi è stato anche considerato che la **sommatoria** delle percentuali dei bilanci singolarmente irrilevanti presenta, per ciascuno dei parametri, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo:

CITTA' METROPOLITANA	ANNO 2020	Totale attivo	Totale Patrimonio netto	Totale Ricavi caratteristici
		1.395.041.713,48	655.573.511,02	326.006.899,02
	10%	139.504.171,35	65.557.351,10	32.600.689,90

10% RESIDUO*			51.234.462,00	26.664.524,00	20.780.792,00
denominazione o ragione sociale	% voti in assemblea	% contributo al fondo	Totale attivo 2019	patrimonio netto 2019	totale ricavi caratteristici 2019
5T SRL		5,00%	5.380.154,00	2.616.922,00	6.680.174,00
2I3T S.c.a r.l. - SOCIETA' PER LA GESTIONE DELL'INCUBATORE DI IMPRESE DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO		25,00%	1.696.462,00	292.963,00	2.034.693,00
ASSOCIAZIONE "A COME AMBIENTE"		0,00%	552.629,00	19.438,00	670.323,00

ASSOCIAZIONE DISTRETTO AEROSPAZIALE PIEMONTE – DAP		0,70%	127.572,00	117.393,00	143.263,00
ASSOCIAZIONE HYDROAID – SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO		0,00%	461.438,00	-25.415,00	431.976,00
ASSOCIAZIONE PER LA COOPERAZIONE TRANSREGIONALE LOCALE ED EUROPEA - TECLA	5,88%	0,00%	1.071.680,00	-913.312,00	286.137,00
ASSOCIAZIONE RETE DAFNE ONLUS		0,00%	172.527,00	110.629,00	203.957,00
ASSOCIAZIONE AGENZIA DI COOPERAZIONE ENTI LOCALI ACEL in liquidazione		75,00%	n.d.	n.d.	n.d.
BIOINDUSTRY PARK SILVANO FUMERO S.p.A.		22,83%	18.200.208,00	14.138.461,00	4.010.823,00
CONSORZIO PER GLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI DEL CANAVESE	46,44%	56,93%	1.054.954,00	932.335,00	130.363,00
COMITATO ICO VALLEY		0,00%			
FONDAZIONE ITS MOBILITA' SOSTENIBILE "AEROSPAZIO-MECCATRONICA"		13,76%	3.120.699,00	738.127,00	1.529.383,00
FONDAZIONE ITS TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE	14,29%	20,00%	1.507.592,00	128.903,00	1.590.289,00
FONDAZIONE ITS TURISMO E ATTIVITA' CULTURALI - PIEMONTE		0,00%	951.630,00	142.010,00	717.031,00
FONDAZIONE PER L'AMBIENTE TEOBALDO FENOGLIO - ONLUS	4,00%	16,91%	451.883,00	302.936,00	225.154,00
FONDAZIONE TORINO WIRELESS	0,00%	41,75%	7.447.868,00	6.580.976,00	1.752.985,00
INCUBATORE DEL POLITECNICO SCPA - I3P scpa	16,67%	7,01%	2.480.531,00	1.521.422,00	1.493.403,00
METRO HOLDING		100,00%			
RSA srl	20,00%	20,00%	2.384.768,00	459.750,00	2.233.755,00
TOPIX - TORINO E PIEMONTE INTERNET EXCHANGE	0,29%	0,33%	4.171.867,00	2.117.908,00	3.327.257,00

* calcolo è al netto delle tre aziende che fanno parte del perimetro di consolidamento.

Dalla verifica delle sommatorie che presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la Città Metropolitana di Torino non ha individuato da inserire nel bilancio consolidato, riconducendo la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2020;
- nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2019;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO	2020	2019	Variazione
Valore della Produzione	386.224.459,76	437.047.284,98	- 50.822.825,22
Costi Esterni	356.550.070,08	312.248.260,46	44.301.809,62
Valore aggiunto	29.674.389,68	124.799.024,52	- 95.124.634,84
Costi per il personale	43.338.540,19	46.877.953,21	- 3.539.413,02
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	- 13.664.150,51	77.921.071,31	- 91.585.221,82
Ammortamenti e svalutazioni	43.210.473,57	36.206.699,51	7.003.774,06
Altri accantonamenti	47.535.271,68	254.012,42	47.281.259,26
Risultato Operativo (EBIT)	-104.409.895,76	41.460.359,38	- 145.870.255,14
Proventi e oneri finanziari	- 15.021.127,19	- 10.977.338,90	- 4.043.788,29
Rettifiche di valore di attività finanziarie	8.560.057,02	108.231,93	8.451.825,09
Proventi e oneri straordinari	124.777.442,18	14.862.216,30	109.915.225,88
Risultato prima delle imposte (EBT)	13.906.476,25	45.453.468,71	- 31.546.992,46
Imposte	2.286.698,28	2.450.718,42	- 164.020,14
RISULTATO NETTO	11.619.777,97	43.002.750,29	- 31.382.972,32
Risultato netto di pertinenza di terzi	-	-	-

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico della Città Metropolitana di Torino (Ente capogruppo):

	Voce di Bilancio	2020 (A) Consolidato	2020 (B) Città Metropolitana di Torino	Differenza (A-B)
A	Componenti positivi della gestione	386.224.459,76	326.006.899,02	60.217.560,74
B	Componenti negativi della gestione	490.634.355,52	430.478.493,62	60.155.861,90
				-
	Risultato della gestione	- 104.409.895,76	- 104.471.594,60	61.698,84
				-
C	Proventi e d oneri finanziari	- 15.021.127,19	- 15.025.281,74	4.154,55
	Proventi finanziari	2.388.814,24	2.372.070,10	16.744,14
	Oneri finanziari	17.409.941,43	17.397.351,84	12.589,59
D	Rettifica di valore attività finanziarie	8.560.057,02	8.578.720,37	- 18.663,35

	Rivalutazioni	9.144.390,37	8.578.720,37	565.670,00
	svalutazioni	584.333,35	0	584.333,35
	Risultato della gestione operativa	- 110.870.965,93	- 110.918.155,97	47.190,04
E	Proventi e d oneri straordinari	124.777.442,18	124.872.657,43	- 95.215,25
	Proventi straordinari	129.097.811,61	128.922.122,03	175.689,58
	Oneri straordinari	4.320.369,43	4.049.464,60	270.904,83
				-
	Risultato prima delle imposte	13.906.476,25	13.954.501,46	- 48.025,21
	Imposte	2.286.698,28	2.273.983,09	12.715,19
	Risultato d'esercizio	11.619.777,97	11.680.518,37	- 60.740,40

Analisi dei principali componenti positivi e negativi del Conto Economico Consolidato per le quali sono state operate elisioni di importo significativo:

	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	VALORI DA CONSOLIDAMENTO*	RETTIFICHE		TOTALE IMPORTO CONSOLIDATO
			D	A	
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	180.362.561,36			180.362.561,36
2	Proventi da fondi perequativi	0,00			0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	189.571.604,50	167.778,61	2.088,32	189.405.914,20
a	Proventi da trasferimenti correnti	182.410.579,17	167.778,61	2.088,32	182.244.888,88
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00			0,00
c	Contributi agli investimenti	7.161.025,32			7.161.025,32
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	10.370.015,72	423.601,70		9.946.414,02
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.461.454,76			1.461.454,76
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	18.350,51			18.350,51
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	8.890.210,45	423.601,70		8.466.608,75
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	324,36			324,36
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	356.169,11	19.817,52		336.351,59
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	379.763,82		19.817,52	399.581,34
8	Altri ricavi e proventi diversi	5.773.312,89			5.773.312,89
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	386.813.751,76	611.197,84	21.905,84	386.224.459,76

	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	IMPORTO AGGREGATO	RETTIFICHE		TOTALE IMPORTO CONSOLIDATO
			D	A	
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.171.899,15			2.171.899,15
10	Prestazioni di servizi	94.036.777,53		423.601,70	93.613.175,83
11	Utilizzo beni di terzi	1.638.379,56			1.638.379,56
12	Trasferimenti e contributi	255.076.074,27	0,00	167.778,61	254.908.295,65
	a <i>Trasferimenti correnti</i>	164.056.921,71		167.778,61	163.889.143,09
	b <i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	7.768.683,58			7.768.683,58
	c <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	83.250.468,98			83.250.468,98
13	Personale	43.338.540,19			43.338.540,19
14	Ammortamenti e svalutazioni	43.210.473,57			43.210.473,57
	a <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	4.307.585,63			4.307.585,63
	b <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	30.528.266,42			30.528.266,42
	c <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00			0,00
	d <i>Svalutazione dei crediti</i>	8.374.621,53			8.374.621,53
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-63.257,12			-63.257,12
16	Accantonamenti per rischi	47.535.271,68			47.535.271,68
17	Altri accantonamenti	0,00			0,00
18	Oneri diversi di gestione	4.281.577,01			4.281.577,01
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	491.225.735,84	0,00	591.380,32	490.634.355,52

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2020	2019	Variazione
CREDITI vs PARTECIPANTI	13.404,38	14.999,44	- 1.595,06
IMMOBILIZZAZIONI	921.064.588,01	940.601.464,50	- 19.536.876,49
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	84.236.034,20	83.589.070,72	646.963,48
<u>Immobilizzazioni materiali</u>	810.587.671,14	805.514.860,11	5.072.811,03
di cui Beni demaniali	472.125.970,58	476.885.002,77	- 4.759.032,19
di cui altre	249.965.687,07	248.900.026,19	1.065.660,88
di cui in corso	88.496.013,49	79.729.831,15	8.766.182,34
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	26.240.882,67	51.497.533,67	- 25.256.651,00
di cui Partecipazioni	26.240.882,67	51.497.533,67	- 25.256.651,00
di cui Crediti e altri titoli	-	-	-
			-
ATTIVO CIRCOLANTE	494.842.070,10	406.435.349,40	88.406.720,70
<u>Rimanenze</u>	1.246.225,90	866.335,16	379.890,74
<u>Crediti</u>	115.335.083,73	144.575.727,58	- 29.240.643,85
di cui tributari	744.049,35	6.228.886,59	- 5.484.837,24
di cui per trasferimenti e contributi	91.348.686,36	113.010.033,90	- 21.661.347,54
di cui verso clienti e utenti	3.037.970,49	4.647.134,18	- 1.609.163,69
di cui altri	20.204.377,53	20.689.672,91	- 485.295,38
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</u>	-	-	-
<u>Disponibilità liquide</u>	378.260.760,47	260.993.286,66	117.267.473,81
			-
RATEI E RISCONTI	87.060,95	57.511,01	29.549,94
TOTALE ATTIVO	1.416.007.123,44	1.347.109.324,35	68.897.799,09

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	2020	2019	Variazione
PATRIMONIO NETTO	653.761.225,08	644.459.681,29	9.301.543,79
Fondo di dotazione	27.946.881,14	27.946.881,14	-
Riserve	614.194.565,97	573.510.049,86	40.684.516,11
Risultato economico dell'esercizio	11.619.777,97	43.002.750,29	- 31.382.972,32
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	653.761.225,09	644.459.681,29	9.301.543,80
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-	-
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-	-
FONDI PER RISCHI ED ONERI	78.774.174,77	40.017.510,64	38.756.664,13
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	692.048,33	724.234,61	- 32.186,28
DEBITI	480.551.248,44	489.692.635,98	- 9.141.387,54
di cui debiti da finanziamento	336.436.239,96	355.379.887,82	- 18.943.647,86
di cui debiti verso fornitori	44.261.200,40	48.188.336,32	- 3.927.135,92
di cui acconti	17.968,38	907,05	17.061,33
di cui debiti per trasferimenti e contributi	82.284.538,90	27.478.296,95	54.806.241,95
di cui altri debiti	17.551.300,80	58.645.207,84	- 41.093.907,04
RATEI E RISCONTI e contributi agli investimenti	202.228.426,82	172.215.261,83	30.013.164,99
TOTALE PASSIVO	1.416.007.123,44	1.347.109.324,35	68.897.799,09
	-	-	
CONTI D'ORDINE	141.992.740,58	127.620.889,53	14.371.851,05

Le principali variazioni nell'attivo di stato patrimoniale consolidato sono le seguenti:

Immobilizzazioni immateriali: la variazione positiva di circa 500.000 mil rispetto allo scorso anno è dovuta principalmente all'incremento degli investimenti su nuova tecnologia ed in particolare su incrementi di immobilizzazioni in corso da parte di CSI.

	2020	2019
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
costi di impianto e di ampliamento	0,00	-
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	200.306,86	-
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	559.164,59	559.101,01
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	37.370.742,80	38.950.415,81
Avviamento	274.493,31	-
immobilizzazioni in corso ed acconti	491.574,87	131.952,76
Altre	45.339.751,77	43.947.601,14
Totale immobilizzazioni immateriali	84.236.034,20	83.589.070,72

Immobilizzazioni materiali: l'aumento di circa l'1% (5 mil) è riconducibile alle normali variazioni nella composizione e nella consistenza dei cespiti durante l'esercizio; si segnala, anche, l'incremento delle immobilizzazioni in corso ed acconti dovuto a nuovi investimenti in opere pubbliche non ancora collaudati per CMTO.

	2020	2019
<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
Beni demaniali	472.125.970,58	476.885.002,77
Terreni	-	-
Fabbricati	150.147,88	154.352,40
Infrastrutture	468.497.366,54	473.252.194,21
Altri beni demaniali	3.478.456,16	3.478.456,16
Altre immobilizzazioni materiali	249.965.687,07	248.900.026,19
Terreni	2.024.726,15	2.181.238,48
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	-
Fabbricati	240.152.405,10	239.972.425,94
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	-
Impianti e macchinari	708.481,94	618.031,66
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	-
Attrezzature industriali e commerciali	1.204.090,99	756.521,80
Mezzi di trasporto	1.667.701,48	1.001.660,96
Macchine per ufficio e hardware	490.533,54	602.122,86
Mobili e arredi	331.580,11	379.270,98
Infrastrutture	0,00	-
Altri beni materiali	3.386.167,76	3.388.753,51
Immobilizzazioni in corso ed acconti	88.496.013,49	79.729.831,15
Totale immobilizzazioni materiali	810.587.671,14	805.514.860,11

Immobilizzazioni finanziarie: per la valutazione delle Partecipazioni l'utilizzo del metodo del patrimonio netto decorre già dal rendiconto 2017 (in virtù del cambiamento del principio contabile applicato alla contabilità economico-patrimoniale, Allegato 4/3 al D.

Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.M. 11 agosto 2017). Il decremento del valore della posta è riconducibile prevalentemente all'operazione posta in essere dall'Ente capogruppo in data 27.10.2020 a seguito della sentenza del Consiglio di Stato n. 7392/2019 indicendo una procedura ad evidenza pubblica per la cessione della partecipazione azionaria in SITAF S.p.a. Nel 2019 fra le immobilizzazioni finanziarie di CMTO erano stati valorizzati euro 33.738.136,00 correlate all'obbligo di riacquisto delle azioni SITAF a seguito della sentenza del C.d.S. di ottemperanza n. 07392/2019 e alla precedente sentenza di merito n. 2425/2016 (azioni vendute nel 2014 per euro 33.738.135,20 ed accantonate ad avanzo). In sede di assestamento la Capogruppo aveva provveduto ad iscrivere a bilancio 2019 la somma per l'importo delle azioni incassate (33.738.135,20) per la retrocessione della partecipazione, poi mantenuta a residuo per l'operazione di riacquisto azionario che si presumeva di effettuare entro fine anno, effettuata invece nel 2020. La somma accantonata è stata azzerata con il rendiconto 2020 mantenendo esclusivamente e prudenzialmente un accantonamento pari al 10% del valore complessivo incassato pari ad euro 122.227.865,76 a titolo di copertura per il rischio correlato alla dichiarazione di inefficacia del contratto di vendita in caso di soccombenza nel ricorso avanzato al Tar Piemonte da ANAS Spa.

	2020	2019
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
Partecipazioni in	26.240.882,67	51.497.533,67
<i>imprese controllate</i>	16.592.846,10	-
<i>imprese partecipate</i>	997.355,25	33.589.795,49
<i>altri soggetti</i>	8.650.681,32	17.907.738,18
Crediti verso	-	-
altre amministrazioni pubbliche	-	-
<i>imprese controllate</i>	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-
<i>altri soggetti</i>	-	-
Altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	26.240.882,67	51.497.533,67

Rimanenze: le variazioni sono dovute alla fisiologica movimentazione delle rimanenze di magazzino degli enti componenti il gruppo e delle rettifiche di consolidamento.

	2020	2019
<u>Rimanenze</u>	1.246.225,90	866.335,16
Totale	1.246.225,90	866.335,16

Crediti: per il terzo anno consecutivo si registra una importante variazione in diminuzione dell'ammontare dei crediti (30 milioni). Tale diminuzione fa riferimento certamente al maggior efficientamento dell'incasso ma anche a riduzioni di valore degli stessi, a seguito di riaccertamento, per inesigibilità sopravvenuta relativamente a CMTO.

	2020	2019
<u>Crediti</u>		
Crediti di natura tributaria	744.049,35	6.228.886,59
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-
<i>Altri crediti da tributi</i>	744.049,35	6.228.886,59

<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-
Crediti per trasferimenti e contributi	91.348.686,36	113.010.033,90
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	89.021.108,52	110.253.690,78
<i>imprese controllate</i>	0,00	-
<i>imprese partecipate</i>	133.610,46	179.322,46
<i>verso altri soggetti</i>	2.193.967,38	2.577.020,66
Verso clienti ed utenti	3.037.970,49	4.647.134,18
Altri Crediti	20.204.377,53	20.689.672,91
<i>verso l'erario</i>	123.448,17	110.845,08
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	240.520,03	-
<i>altri</i>	19.840.409,33	20.578.827,83
Totale crediti	115.335.083,73	144.575.727,58

Disponibilità liquide: si registra una variazione positiva delle disponibilità liquide (+45%, circa 117 milioni). Tale variazione deriva principalmente all'incremento Fondo Cassa di CMTO, naturalmente dalla gestione corrente ed investimento dell'anno 2020.

	2020	2019
<u>Disponibilità Liquide</u>		
Conto di tesoreria	11.333.859,20	259.983.003,28
<i>Istituto tesoriere</i>	11.333.859,20	259.983.003,28
<i>presso Banca d'Italia</i>	-	-
Altri depositi bancari e postali	1.022.786,48	1.009.870,62
Denaro e valori in cassa	968,09	412,76
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	365.903.146,70	-
Totale disponibilità liquide	378.260.760,47	260.993.286,66

Ratei e risconti attivi: il dettaglio dei ratei e risconti attivi risulta dalla seguente tabella.

	2020	2019
<u>RATEI E RISCONTI</u>		
Ratei attivi	-	998,82
Risconti attivi	87.060,95	56.512,19
TOTALE RATEI E RISCONTI	87.060,95	57.511,01

Il patrimonio netto risulta variato nella sua dimensione complessiva rispetto all'anno precedente. Il risultato economico consolidato dell'esercizio registra un utile pari ad Euro 11.619.777,96. Tale risultato, sostanzialmente inferiore rispetto all'anno precedente, è dovuto principalmente alla variazione in diminuzione all'utile registrato dalla Città Metropolitana nel suo Rendiconto 2020 (pari a E. 11.680.518,37), incrementato dagli utili imputati pro-quota in CSI Piemonte e Agenzia Mobilità Piemontese (pari rispettivamente ad Euro 27.479,61 e Euro 28.186,60) e ridotto dalla perdita registrata da Fondazione 20 marzo 2006 (pro-quota Euro 118.494,93), al netto delle rettifiche di consolidamento che hanno un impatto complessivo sull'utile del gruppo di 2.000,00 Euro circa.

Patrimonio Netto	Città Metropolitana	CSI (6,38%)	AMP (8,32%)	Fondazione 20 Marzo 2006 (28,57%)	Aggregato
Fondo di dotazione	27.946.881,14				27.946.881,14
Riserve	615.946.111,51				615.946.111,51
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	43.976.276,35				43.976.276,35
<i>di capitale</i>	33.663.545,39				33.663.545,39
<i>da permessi di costruire</i>	-				-
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>	472.125.970,59				472.125.970,59
<i>indisponibili e per i beni culturali</i>					
<i>altre riserve indisponibili</i>	66.180.319,18				66.180.319,18
Risultato economico dell'esercizio	11.680.518,37	27.479,61	28.186,60	- 118.494,93	11.617.689,65
Patrimonio Netto delle Partecipate (al netto del risultato d'esercizio)		2.735.641,73	1.279.134,77	56.232.601,09	60.247.377,59
TOTALE PATRIMONIO NETTO	655.573.511,02	2.763.121,34	1.307.321,37	56.114.106,16	715.758.059,89

Patrimonio Netto	Aggregato	Rettifiche Dare	Rettifiche Avere	2020
Fondo di dotazione	27.946.881,14			27.946.881,14
Riserve	615.946.111,51	62.018.625,74	60.267.080,20	614.194.565,97
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	43.976.276,35		60.265.204,24	104.241.480,59
<i>di capitale</i>	33.663.545,39			33.663.545,39
<i>da permessi di costruire</i>	-			-
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	472.125.970,59			472.125.970,59
<i>altre riserve indisponibili</i>	66.180.319,18	62.018.625,74	1.875,96	4.163.569,40
Risultato economico dell'esercizio	11.617.689,65		2.088,32	11.619.777,97
Patrimonio Netto delle Partecipate (al netto del risultato d'esercizio)	60.247.377,59	60.249.253,55	1.875,96	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	715.758.059,89	122.267.879,29	60.271.044,48	653.761.225,08
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00			-
Risultato economico di pertinenza di terzi	0,00			-

I fondi per rischi ed oneri rilevano un sostanziale incremento (circa 40 milioni), dovuti alla revisione degli accantonamenti da parte dell'ente capogruppo.

	2020	2019
FONDI PER RISCHI ED ONERI		
per trattamento di quiescenza	-	-
per imposte	1.874,19	1.445,30
Altri	78.772.300,58	40.016.065,34
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	78.774.174,77	40.017.510,64

TFR: il valore accantonato dalle società consolidate risulta nella seguente tabella:

	2020	2019
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	692.048,33	724.234,61
TOTALE T.F.R.	692.048,33	724.234,61

Debiti: il valore risulta ridotto rispetto all'anno precedente. Tale varianza deriva principalmente dai rimborsi quota capitale nel corso del 2020 di CMTO (-20 mil), nonostante un incremento (circa 50 mil.) per trasferimenti e contributi e un minimale decremento dei debiti verso fornitori (-8% circa) di CMTO.

	2020	2019
DEBITI		
Debiti da finanziamento	336.436.239,96	355.379.887,82
<i>prestiti obbligazionari</i>	133.573.220,00	141.170.950,96
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	3.217,68	3.217,68
<i>verso banche e tesoriere</i>	104.874.657,87	114.327.978,25
<i>verso altri finanziatori</i>	97.985.144,41	99.877.740,93
Debiti verso fornitori	44.261.200,40	48.188.336,32
Acconti	17.968,38	907,05
Debiti per trasferimenti e contributi	82.284.538,90	27.478.296,95
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	300.203,82
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	75.788.562,66	12.173.080,04
<i>imprese controllate</i>	-	-
<i>imprese partecipate</i>	20.702,08	43.296,00
<i>altri soggetti</i>	6.475.274,16	14.961.717,09
Altri debiti	17.551.300,80	58.645.207,84
<i>Tributari</i>	3.679.066,92	4.813.273,44
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	1.882.182,54	1.986.659,29
<i>per attività svolta per c/terzi⁽²⁾</i>	240.588,94	-
<i>Altri</i>	11.749.462,40	51.845.275,11
TOTALE DEBITI	480.551.248,44	489.692.635,98

I ratei e risconti passivi: il dettaglio dei ratei e risconti passivi risulta dalla seguente tabella.

	2020	2019
<u>RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>		
Ratei passivi	3.078.510,49	6.921.304,57
Risconti passivi	199.149.916,33	165.293.957,26
Contributi agli investimenti	188.915.558,62	155.680.209,25
da altre amministrazioni pubbliche	188.065.567,44	155.258.427,26
da altri soggetti	849.991,18	421.781,99
Concessioni pluriennali	-	-
Altri risconti passivi	10.234.357,71	9.613.748,01
TOTALE RATEI E RISCONTI	202.228.426,82	172.215.261,83

Conti d'ordine: il dettaglio risulta dalla seguente tabella:

	2020	2019
<u>CONTI D'ORDINE</u>		
1) Impegni su esercizi futuri	141.871.779,78	127.470.373,89
2) beni di terzi in uso	2.741,44	2.741,44
3) beni dati in uso a terzi	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	118.219,36	147.774,20
TOTALE CONTI D'ORDINE	141.992.740,58	127.620.889,53

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:

- i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del **Gruppo amministrazione pubblica della Città Metropolitana di Torino**;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;

- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;
- il conto economico riclassificato, con la determinazione dei margini della gestione operativa.

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2020 della Città Metropolitana di Torino risulta redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2020 della Città Metropolitana di Torino risulta redatto da parte dell'Ente Capogruppo secondo corrette procedure interne.
- con riferimento alla società 5T Srl, che risulta avere i requisiti della società in *house providing* (non inclusa nel bilancio consolidato per irrilevanza dei dati finanziari ed economico-patrimoniali), si raccomanda, come da corrispondenza intercorsa, l'inserimento della stessa nel perimetro di consolidamento nei provvedimenti di prossima emanazione e l'iscrizione all'Elenco delle società in house istituito presso l'Anac;
- relativamente alla situazione creditoria e debitoria al 31.12.2020 della Città Metropolitana di Torino verso le società partecipate, i consorzi e altri organismi partecipati, si richiamano le osservazioni espresse con verbale n. 15 del 19.04.2021, ribadendo la necessità di provvedere alla riconciliazione delle partite reciproche entro la data del 31.12.2021.

CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, redatta ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 esprime un giudizio positivo ai fini dell'approvazione del bilancio consolidato 2020 del **Gruppo amministrazione pubblica della Città Metropolitana di Torino**;

L'Organo di revisione raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dalla data di approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Dispone di trasmettere il presente verbale: al dirigente servizi alle imprese, SPL e Partecipazioni, dott. Alberto Bignone; al dirigente della direzione finanze e patrimonio, dott. Enrico Miniotti; al responsabile assistenza agli organi istituzionali, dott. Giuseppe Facchini; alla dott.ssa Donatella Ficozzi, per la pubblicazione sul sito trasparenza; per conoscenza: alla Sindaca della CMTO, dott.ssa Chiara Appendino

L'Organo di Revisione

Presidente: Andrea Matarazzo_____

Componente: Antonella Perrone_____

Componente: Franca Roso_____